湖南省工业和信息化厅文件

湖南省工业和信息化厅

关于组织申报2019年全省工业领域“百项重点新产品推进计划”和“百项专利转化推进计划”
项目的通知

各市州工信局，有关单位：

为贯彻落实党的十九大创新发展理念，加快技术创新和成果产业化步伐，根据《湖南创新型省份建设实施方案》（湘政发〔2018〕35号）和省工信厅《关于印发〈全省工业领域“百项重点新产品推进计划”实施方案 〉和〈全省工业领域“百项专利转化推进计划”实施方案〉的通知》（HNPR-2019-05004，湘工信科技〔2019〕205号）要求，现将2019年“双百”项目申报有关事项通知如下：
一、申报领域

按照制造强省建设总体要求，围绕我省制造业十二大重点领域，重点支持先进轨道交通装备（含磁浮）、工程机械、新型轻合金材料、化工新材料、碳基材料、显示功能材料、先进陶瓷材料、先进硬质材料、基因技术及应用、先进储能材料及电动汽车、新能源装备、IGBT大功率器件、人工智能及传感器、自主可控计算机及信息安全、航空航天（含北斗）、中药、空气治理技术及应用、装配式建筑、3D打印及机器人、农业机械等20个新兴优势产业链，重点研发推广一批新产品，集中转化一批发明专利技术。

二、申报条件

（一）“百项重点新产品推进计划”项目应符合下列条件：

1、申报企业为省内注册，具有独立法人资格的规模以上工业企业。

2、企业拥有完整的研发体系，具有项目研发必要的基础条件、技术储备、研发力量、项目研发持续投入的能力及企业主导的产学研合作机制。
3、企业已建立和运行技术创新平台，重点支持省认定企业技术中心、国家技术创新示范企业等技术创新平台企业。
4、项目符合国家和省产业技术政策要求，对产业发展的关联性大、带动性强。
5、项目产业化目标明确，市场前景好，项目年度计划期内能基本完成研发任务，投产后能有效提高新产品产值率，能有效形成新的增长点。
（二）“百项专利转化推进计划”项目应符合下列条件：

1、申报企业为省内注册，具有独立法人资格的规模以上工业企业。

2、专利来源为申报企业自主研发，或省内高等院校、科研院所转让、许可、作价入股的专利。

3、专利技术先进，创新程度高，实用性强，符合国家产业技术政策。

4、专利为近三年内（2016年1月1日以后）已获授权的单件（或多件相关）有效发明专利，专利权属关系清晰，无法律纠纷。

5、专利转化和产业化目标明确，市场前景好，能有效提升产品竞争力，对产业发展支撑引领作用较大。

6、项目实施期为一年或一年半以内，2020年3月底以前能完工，实施期内能基本实现转化目标。

三、申报评审程序

1、企业申报。企业对照申报条件，新产品项目填报《“百项重点新产品推进计划”项目申报表》（附件1）、《百项重点新产品推进计划项目研发主要目标及对应考核指标表》（附件2）并提供相关证明材料（包括企业资质、财务报表、知识产权等）。专利转化项目填报《“百项专利转化推进计划”项目申报表》（附件4）并提供相关证明材料（企业资质，专利证书及其说明书、专利登记簿副本，专利转让或许可协议等）。纸质申报材料胶装成册（一式三份）连同电子文档送交所在市州工信局。每家企业限报1个项目。

2．市州工信局初审并择优推荐。各市州工信局对申报项目进行初审，行文推荐并进行项目汇总（项目汇总表见附件3、附件5），上报省工信厅。

3、省工信厅组织召开专家评审会，对市州工信局推荐的项目进行评审。评审通过的项目在省工信厅网站公示。

4、公示合格的项目经省工信厅领导审批同意后发文予以公布。

四、有关要求

（一）本次申报推荐采取限额形式。

 新产品项目推荐名额：长沙、株洲、湘潭、岳阳、郴州、常德每市不超过20个，其他市州各不超过10个。
专利转化项目推荐名额：长沙市不超过14个，株洲、湘潭、衡阳每市不超过10个，岳阳、常德、益阳每市不超过7个，其他市州各不超过5个。

（二）优先支持在中美贸易摩擦中受影响的“卡脖子”产业或领域中的技术型企业。

（三）各市州工信局要认真组织，严格把关，真正把符合申报条件的优秀项目推荐上来。

（四）7月15日前，以市州为单位将推荐文件、项目汇总表和申报企业纸质申报材料（一式三份）连同电子文档报送到省工信厅科技处。
联系人：李  瑞（新产品项目） 电话：0731-88955378；
电子邮箱：kjcyx123@163.com

王定坚（专利转化项目）电话：0731-88955568；
电子邮箱：595044736@ qq.com

通讯地址：长沙市天心区新韶东路467号  邮编：410004

附件：1．百项重点新产品推进计划项目申报表
2．百项重点新产品推进计划项目研发主要目标及对应考核指标表
3．百项重点新产品推进计划项目推荐汇总表

4．百项专利转化推进计划项目申报表

5．百项专利转化推进计划项目推荐汇总表

 湖南省工业和信息化厅

                              2019年6月12日
附件1

2019年百项重点新产品推进计划项目申报表

申报单位（盖章）：                               年    月    日

	一、企业基本情况

	企业名称

	详细地址

	法人代表

	联系电话

	项目联系人

	联系电话

	企业上年

度状况
	职工人数

	技术人员数

	研发投入

（万元）

	营业收入（万元）

	新产品销售收入（万元）

	利润（万元）

	企业规模、主导产品、产品产业化能力简要说明（限300字）:

	二、新产品主要情况

	新产品名称及型号

	所属领域
	□先进轨道交通装备（含磁浮）□工程机械 □新型轻合金材料
□化工新材料 □碳基材料 □显示功能材料 □先进陶瓷材料
□先进硬质材料 □基因技术及应用 □先进储能材料及电动汽车
□新能源装备 □IGBT大功率器件 □人工智能及传感器 □中药

□自主可控计算机及信息安全 □航空航天（含北斗）□农业机械
□空气治理技术及应用 □装配式建筑 □3D打印及机器人

	技术来源
	□国外技术        □国内技术      □自有技术

	开发形式
	□独立开发     □合作开发      □引进消化吸收     □其他

	新产品研发

进展情况
	研发开始时间

	该产品研发人数

	预计研发投入（万元）

	成熟度

	三、立项依据和研发情况

	1、立项背景、必要性、国内外研究现状和发展趋势

	2、现有工作基础、条件与优势、进度安排以及产学研结合情况

	3、主要研究内容、拟解决的核心技术、主要创新点

	4、研发主要目标及对应的考核目标

	5、开发路线

	6、新产品市场前景和经济效益分析

备注：填不下可另加附页。

附件2

百项重点新产品推进计划项目

研发主要目标及对应的考核指标表

	序号
	研发目标
	考核指标

	1

	2

	3

	4

	5

附件3

2019年百项重点新产品推进计划项目推荐汇总表

推荐单位（加盖公章）：                          联系人：                        联系电话：
	序号
	申报单位
	项目名称
	所属领域
	联系人
	联系电话
	项目所在地（县市区）

附件4

2019年百项专利转化推进计划项目申报表
申报单位（盖章）：                                    年　 月   日

	一、企业基本情况

	企业名称

	详细地址

	法人代表

	职 务

	办公电话：

手    机：

	项 目

联系人

	职 务

	办公电话：

手    机：

电子邮箱：

	主导产品及产量、上年度主要经济指标（主营收入、利润、税收等）（限300字以内）：

	二、项目及专利技术基本情况

	项目名称

	项目实施期
	_____年____月____日至____年____月____日

	所属产业链
	□先进轨道交通装备（含磁浮）□工程机械 □新型轻合金材料
□化工新材料  □碳基材料 □显示功能材料 □先进陶瓷材料
□先进硬质材料 □基因技术及应用  □先进储能材料及电动汽车
□新能源装备     □IGBT大功率器件   □人工智能及传感器  □中药
□自主可控计算机及信息安全 □航空航天（含北斗） □农业机械

□空气治理技术及应用 □装配式建筑  □3D打印及机器人 □其他

	主导专利

基本信息
	专利来源：□企业自有；省内高等院校、科研院所□转让、□许可、
□作价入股。

专利名称：

专利号：                     专利权人：

	转化中应用到的与本项目相关的其他专利技术：

专利名称：

专利号：                     专利权人：

	三、立项依据和目标任务

	1、 立项的意义和必要性

①国内外相关技术与产品的现状和发展趋势；②该专利技术的主要创新点、特点及优势；③专利转化和产业化后对企业、产业发展的作用。 （限500以内字）

	2、 企业实施该项目所具备的基础条件

主要生产设备，人员力量、产学研结合等情况。（限500以内字）

	3、项目目标任务

项目实施期内产品（工艺、技术）要达到的技术参数或要求，要实现的具体目标任务。（以表格形式）

	4、项目实施方案

项目建设主要内容、进度安排，人员及职责，资金投入等措施。（限1500以内字）

	5、经济和社会效益

专利技术转化和产业化后，可达到的产能、可新增年销售收入、新增年利税、新增就业人数等。（限300字以内）

附件5

2019年百项专利转化推进计划项目推荐汇总表

推荐单位（加盖公章）：

         　　   　联系人：

　          　       　联系电话：

	序号
	申 报 单 位
	项目名称
	主导专利名称及专利号
	所属领域
	联系人
	联系电话
	项目所在地（县市区）

— 8 —

— 7 —